
 diário oficial Nº 34.757  107 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2021
Valor Mensal: Importa o presente Termo, pelos serviços de manutenção corre-
tiva e preventiva, no valor de R$ 713,03 (setecentos e treze reais e três centa-
vos) para um período de 12 meses, perfazendo um valor total de R$ 8.556,36 
(oito mil quinhentos e cinquenta e seis reais e trinta e seis centavos).
Objeto: O presente instrumento tem por objeto a prestação de serviços 
de manutenção corretiva e preventiva de 01 (um) elevador marca OTIS, 
instalado na sede da SECTET, conforme Proposta de Manutenção S/N de 
18/10/2021, encaminhada pela empresa ELEVADORES OTIS LTDA, cópia 
em anexo, que é parte integrante deste contrato.
Data da ratificação: 03/10/2021
Recursos Orçamentários:

Programa de Trabalho Elemento de 
Despesa Ação Fonte PI

48101. 19.122.1297.8338 339039 232831 0101 4120008338-C

Contratada: ELEVADORES OTIS LTDA. (CNPJ Nº 29.739.737/0011-84).
Endereço: Rd. Augusto Montenegro, nº 366, Cidade Jardim II, Rua Jao, Qd. 
17 Lt. 25, Tapanã, CEP:66.823-010, Belém-Pa.
Ordenador: Adejard Gaia Cruz, Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 724537

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 06/2021
Contratada: Empresa ELEVADORES OTIS LTDA. (CNPJ Nº 29.739.737/0011-84)
Data: 03/10/2021
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado/
SECTET.

Protocolo: 724538

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 511 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1243086.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Fun-
cional nº 5434599/7, ocupante do cargo de Assessor Técnico, CPF Nº 
491.182.182-53, lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 
Suprimento de Fundos no valor de R$ 440,00 (Quatrocentos e quarenta 
reais), o qual deverá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$  355,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 85,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos, a fim de suprir despesas de pron-
to pagamento desta SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 724288

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 513 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1240676.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores ANTÔNIO ALVES DE MELO, Identidade Funcional 
nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, ADLEY 
DE SOUZA CARNEIRO, Identidade Funcional nº 5800807/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, lotados na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, a viajarem ao município de Tailândia-PA, nos 
dias 08 e 10/11/2021, a fim de realizar visita para atender às demandas 
das EETEPAS de interesse desta Secretaria; e o servidor ROBERTO CARLOS 
FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá os servidores ao referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 724310

PORTARIA Nº 517 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1246008.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Fun-
cional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAFa viajar ao município de Tailândia-PA, 
nos dias 05.11 e 06.11.2021, que transportará o colaborador que irá aten-
der a demanda do projeto FORMA PARÀ no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2021.
 ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 724751
PORTARIA Nº 514 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1007170.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor DEMETHRIUS PEREIRA LUCENA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 54196456/5, ocupante do cargo de Diretor, lotado 
na Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT, a viajar a São Paulo-SP, Estados 
Unidos/ Washington DC/Dallas, no período de 14 a 21/11/2021, a fim de 
receber premiação Democracia Global nos Estados Unidos, em Washington 
D.C., referente ao Projeto CONECTA PARÁ.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 08 (oito) diárias, 
sendo 04(quatro) nacionais e 04(quatro) internacionais ao servidor acima, 
que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 724609

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 515 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, 30 (trinta) dias de férias re-
gulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
57205841/1 NATASHA DE JESUS VELOSO 2020/2021 04/11 a 03/12/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 04 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 724546

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 217/2021 – GABINETE, de 03 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
n.2021/1194385;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 29/09/2021 a 26/01/2022, da servidora 
JULIANA CARDOSO
SALDANHA, Identidade Funcional nº. 57190481/2, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVACÃO, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e conforme Laudo Médico nº 80858.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 03 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 724134


